
Financial Times: EU má plán, jak Maďarsko
položit na lopatky. Uniklý dokument nemá
obdoby!
- editor007 | 30. ledna 2024

EU: Státy Evropské unie mají plán, co dělat pro případ, že by Maďarsko na klíčovém
summitu 1. února nadále vetovalo pomoc Ukrajině. Podle dokumentu, který získaly
Financial Times, jsou lídři připraveni se zavázat k zastavení veškerého financování
Maďarska z EU a následně se podílet na oslabování pozice Maďarska na mezinárodních
trzích. V dokumentu se přímo uvádí, že takové kroky by měly vést k vyšším nákladům
Maďarska na už nyní vysoký státní dluh a k oslabení maďarské měny.

Jednalo by se o bezprecedentní tlak na člena EU a další vystupňování konfliktu o financování
Ukrajiny poté, co v minulých dnech uvedlo Politico, že se uvažuje o odebrání hlasovacích práv v EU
Maďarsku. Maďarští představitelé se proti dokumentu ohradili. Z Evropské rady zní hlasy, že
se jedná o „text pod čarou“ a jednání s Maďarskem o pomoci Ukrajině dále probíhají.

Maďarsko je dlouhodobě proti pomoci Ukrajině, když neumožňuje transport zbraní přes své území
a mluví o nutnosti míru. Na posledním unijním summitu maďarský premiér Viktor Orbán vetoval
právě společnou pomoc EU Ukrajině. Naopak při schvalování prvního kroku Ukrajiny do EU
na summitu odešel z místnosti a právo veta nevyužil.

Maďarsko kvůli tomu čelí silnému tlaku od členských států. A začíná se mluvit i o dosud
bezprecedentních formách nátlaku na člena unie. Už několik týdnů se hovoří o možnosti zbavit
Maďarsko hlasovacích práv. To někteří oslovení politici označovali za politickou jadernou zbraň.
Ve svém tlaku však jsou politici členských států podle dokumentu připravovaného k blížícímu
se únorovému summitu připraveni zajít ještě dál.

„V případě, že 1. února nedojde k dohodě (o pomoci Ukrajině – pozn. red.) ostatní vrcholní
představitelé vlád by veřejně prohlásili, že vzhledem k nekonstruktivnímu chování maďarského
premiéra si nedokáží představit, že by peníze z evropských fondů putovaly do Maďarska,“ uvádí
se v dokumentu.

Ten však nekončí tímto bezprecedentním prohlášením, ale i nadále konkretizuje cíl takového
opatření. „Finanční trhy a evropské a zahraniční firmy by tak mohly ztratit zájem o investice
v Maďarsku,“ uvádí dále dokument. Podle dokumentu by takové kroky mohly vést k rychlému
propadu forintu a k zvýšení nákladů na obsluhu veřejného dluhu.

„Evropa tím Viktoru Orbánovi říká, že už toho bylo dost a je čas se zařadit do řady. Orbán může mít
pistoli, ale Evropa má bazuku,“ komentuje uniklý dokument Mujtaba Rahman z think-thanku Eurasia
Group.

Mluvčí Evropské rady uvedl, že se k uniklým dokumentům Rada nevyjadřuje. Evropské trhy však už
zareagovaly. Maďarský forint od počátku pondělního obchodování klesl vůči euru o 0,7 % a desetileté
maďarské dluhopisy stouply o 0,09 procentního bodu.

Evropská unie v minulosti omezila financování Maďarsku a Polsku kvůli obavám komise o dodržování
právního státu. Zastavit financování může jednomyslné (bez trestaného státu) hlasování Evropské

https://cz24.news/financial-times-eu-ma-plan-jak-madarsko-polozit-na-lopatky-unikly-dokument-nema-obdoby/
https://cz24.news/financial-times-eu-ma-plan-jak-madarsko-polozit-na-lopatky-unikly-dokument-nema-obdoby/
https://cz24.news/financial-times-eu-ma-plan-jak-madarsko-polozit-na-lopatky-unikly-dokument-nema-obdoby/
https://www.ft.com/content/9dabcd4b-9c64-4124-9f9c-b0c898c84c8f
https://www.politico.eu/article/eu-threatens-silence-hungary-orban-if-blocks-ukrainian-aid-funds-article-7/


rady, stejně tak hlasovací práva, a to na základě evropských dohod z Nice z roku 2001. Evropská
unie nemůže svého člena vyloučit. Na posledním summitu získalo Maďarsko část peněz (10 miliard
eur), které Evropská komise z fondů blokovala poté, co Maďarsko provedlo některé požadované
soudní reformy. Úplné odstavení od fondů EU či odebrání hlasovacího práva ještě Evropská rada
nikdy neuplatnila.

Maďarský ministr pro Evropu János Bóka uvedl, že Maďarsko se nepodřídí tlaku a zopakoval, že
Maďarsko nevidí důvod ke spojení výplaty evropských fondů a pomoci Ukrajině. Bóka zároveň uvedl,
že v tento víkend zaslalo Maďarsko Evropské radě kompromisní návrh, ve kterém s vojenskou
pomocí Ukrajině, za splnění některých podmínek, souhlasí. Jedna z nich má být možnost souhlas
v budoucnu odvolat.

Podle Financial Times však ostatní členské státy tento kompromis téměř okamžitě odmítly. Zároveň
někteří diplomaté pro Financial Times v pondělí uvedli, že uniklý dokument nereflektuje posun
v jednáních s Maďarskem. „Tento konkrétní dokument nereflektuje probíhající jednání
s Maďarskem,“ uvedl činitel Evropské rady pod podmínkou anonymity. „Dokument, na který odkazují
Financial Times, je poznámkou pod čarou, napsanou na vlastní zodpovědnost, u dokumentu
sekretariátu Rady o stavu maďarské ekonomiky.

Brussels is using blackmail against Hungary like there’s no tomorrow, despite the fact
that we have proposed a compromise.❌

As @FT reports: ‘@JanosBoka_HU said Budapest sent a new proposal to Brussels on
Saturday, specifying it was now open to using the EU budget for the…
pic.twitter.com/ftH8dCpohJ

— Balázs Orbán (@BalazsOrban_HU) January 29, 2024

„Brusel Maďarsko vydírá, jako by nebylo zítřka, a přitom jsme navrhli kompromis. Je nyní naprosto
jasné, že se jedná o vydírání, a ne o vládu práva. A ani se to nesnaží skrýt,“ komentoval zprávy
o návrhu politický poradce Viktora Orbána Balász Orbán.

Before the negotiations, Minister @DmytroKuleba, Head of the Office of the President
@AndriyYermak & the Minister of Foreign Affairs and Trade of Hungary Péter Szijjártó
paid tribute to �� soldiers who sacrificed their lives for the sovereignty & territorial
integrity of Ukraine. pic.twitter.com/ExunJjjEfW

— MFA of Ukraine �� (@MFA_Ukraine) January 29, 2024

O tom, že návrh Maďarska není do větru, může svědčit i pondělní návštěva maďarského ministra
zahraničí Petera Szijjárta v ukrajinském Užhorodu. Peter Szijjártó zde uctil památku padlých
ukrajinských vojáků a setkal se zde se svým ukrajinským protějškem Dmytro Kulebou. Podle
ukrajinských médií mají jednat i o možné návštěvě Orbána na Ukrajině v průběhu roku. Szijjártó
se setkal i s poradcem prezidenta Zelenského Andrijem Jermakem. „K dosažení lepších vztahů je
potřeba upřímného dialogu. My jsme připraveni,“ uvedl Jermak na sociální síti X.

 

https://www.ft.com/content/b3913ca8-09d9-470b-adf5-82c20078c9f0
https://twitter.com/FT?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/JanosBoka_HU?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/ftH8dCpohJ
https://twitter.com/BalazsOrban_HU/status/1751867658214027599?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/DmytroKuleba?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/AndriyYermak?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/ExunJjjEfW
https://twitter.com/MFA_Ukraine/status/1751931947482235176?ref_src=twsrc%5Etfw


Zpracoval: Echo24

ZDROJ

https://www.ft.com/content/9dabcd4b-9c64-4124-9f9c-b0c898c84c8f

